
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 272/31.10. 2023 

HOTĂRÂRE 

privind: „diminuarea creditelor bugetare alocate Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală; 
aprobare rectificare program obiective de investiţii; aprobare rectificare program de dotări; 
aprobare fişă obiectiv de investiţii, pentru anul 2023" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit In şedinţa ordinară din data de 31.10.2023. 

Având In vedere: 
- referatul de propunere nr.6457/24.10.2023 Intocmit de către Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.95176/24.10.2023; 
- raportul de specialitate nr. 95302/24.10.2023 Intocmit de către Direcţia Generală Economică; 
- prevederile H.C.L.nr. 30/03.02.2023 referitoare la aprobare credite bugetare pentru anul 2023 
Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală, modificat prin H.C.L. nr.195/31.07.2023; 
- avizul favorabil al comisiei de buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 19 alin. (2) şi art. 20 alin. (1) lit.a), h) şi i) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă diminuarea creditelor bugetare pentru anul 2023 conform anexei nr.1 la prezenta 
hotărâre. 
Art.2. Se aprobă rectificarea programului obiectivelor de investiţii pe anul 2023, conform anexei nr.2 la 
prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă rectificarea programului de dotări pe anul 2023, conform anexei nr.3 la prezenta 
hotărâre. 
Art.4. Se aprobă fişa obiectivului de investiţii pe anul 2023, fmanţat din bugetul local, conform anexei 
4 la prezenta hotărâre. 
Art.5. Primarul municipiului Slatina şi Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina vor duce la 
Indeplinire prezenta hotărâre. 
Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Direcţia Geuerală Economică; 

Servicinl Public Direcţia Poliţia Locală. 

e şedinţă, '‘ 
C tin 

k 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Iou IDITA 

Hothr'ârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 _consibei, prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



SERVICIUL PUBLIC DIRECŢIA POLIŢIA LOCALĂ Anexa nr.1 la H.C.L.nr. 272 / 31.10.2023 
CUI 35782490 

BUGET 
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2023 

CAPITOL 61.02, paragraf 03.04 — Poliţia locală - mii lei - 

DENUMIRE INDICATOR INDCODICATOR 
BUGET INFLUENŢE 

BUGET 
2023 

rectificare 
OCT 

., 
TOTALcHELTUIELI 

— 
: - :

.„  -------
3,

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
(cod 01-F85) 

F 9.239 -270 8.969 

01F 9.245 -270 8.975 . 
CHELTUIELI CURENTE 
(cOd 10 + 20+59) 

TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 7.000 -60 • 6.940 

Cheltuieli salariale in bani 10.01 5.511 -50 5.461 
Salarii de baza 10.01.01 5.185 -25 5.160 
Alte sporuri 10.01.06 295 -25 270 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 31 31 
Cheltuieli salariale in natura 10.02 1.359 -10 1.349 
Norme de hrana 10.02.02 1.245 -10 1.235 
Vouchere de vacanta 10.02.06 114 114 
Contribuţii 10.03 130 0 130 
Contribuţie asiguratorie pentru munca 10.03.07 130 130 

TITLUL II - BUNURI SI SERVICH 20 2.165 -210 • 1.955 

Bunuri şi servicii 20.01 1.457 -21 1.436 
Furnituri de birou 20.01.01 41 -14 27 
Materiale pentru curăţenie 20.01.02 1 1 
incălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03 373 -96 277 
Apa, canal şi salubritate 20.01.04 8 8 
Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05 310 -130 180 
Piese de schimb 20.01.06 27 27 
Poşta, telecomunicaţii, radio, tv, internet 20.01.08 113 -30 83 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 20.01.09 142 

283 425 
Alte bunuri şi servicii pentru Intreţinere şi 
funcţionare 

20.01.30 442 
-34 408 

Reparaţii curente 20.02 175 -40 135 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 262 -3 259 
Uniforme si echipament 20.05.01 187 187 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 75 -3 72 
Deplasări, detaşărl, transferari 20.06 65 -31 34 
Deplasări interne, detaşări, transferări 20.06.01 65 -31 34 
eărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 1 1 



Pregătire profesională 20.13 36 -20 16 
Protectia muncii 20.14 16 16 
Cheltuielijudiciare si extrajudiciare 20.25 79 -60 19 
Alte cheltuieli 20.30 74 -35 39 
Reclamă şi publicitate 20.30.01 1 1 
Protocol şi reprezentare 20.30.02 5 -3 2 
Prime de asigurare non-viaţa 20.30.03 38 -15 23 
Chirii 20.30.04 11 11 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30 19 -17 2 
TITLUL X — ALTE CHELTUIELI 59 80 
Sume aferente persoanelor cu handicap 
neincadrate 59.40 80 

80 
TITLUL XIX— PLĂTI EFECTUATE ÎN 
ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE iN 
ANUL CURENT 

85F -6 0 -6 

Plăti efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85 01 -6 0 -6 

Plăţi efect. 1n anii preced.şi recup.In anul 
curent 1n secţiunea de funcţionare a bugetului 
local 

85.01.01 -6 
-6 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 
(cod 70+85) 2.081 +20 2.101 

CRELTUIELI DE CAPITAL (cod 71) 70 2.081 +20 2.101 

TITLUL XII - ACTIVE NEFINANCIARE 71 2.081 +20 2.101 

Active fixe 71.01 2.081 +20 2.101 
Mobilier, aparatură birotica şi alte active 
corporale 

71.01.03 1.964 
+20 1.984 

Alte active fixe 71.01.30 117 117 

Preşedi e'de ş'6dinţă, 
POP / EiţCstin 



SERVICIUL PUBLIC DIRECŢIA POLIŢIA LOCALĂ Anexa nr.2 la HCL nr. 272 / 31.10.2023 
CUI: 35782490 

Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii 
surse de finanţare pe anul 2023 

CAPITOLUL 61.02, paragraf03.04 - Poli ia locală - mii lei - 

Grup/sursa/obiectiv 
PROGRAM 2023 Influenţe 

rectificare 

+ / - 

PROGRAM 
ACTUALIZAT 

OCT. 2023 

Credit de 
angajament 

Credit 
bugetar 

Credit de 
angajament 

Credit 
bugetar 

TOTAL, din care: 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
1.Total surse de finantare 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
02. Bugetul local, din care: 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
71.01 Active fixe 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
A. Lucrari in continuare 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.Total surse de finantare 0,00 0,00 0,00 0,00 
02. Bugetul local, din care: 0,00 0,00 0,00 0,00 
71.01 Active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 
B. Lucrari noi 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.Total surse de finantare 0,00 0,00 0,00 0,00 
02. Bugetul local, din care: 0,00 0,00 0,00 0,00 
71.01 Active fixe 0,00 0,00 0,00 0,00 
C. Alte cheltuieli 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
1.Total surse de finantare 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
02. Bugetul local, din care: 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
71.01 Active fixe 2.081,00 2.081,00 + 20,00 2.101,00 2.101,00 
C.b. Dotari independente 1.964,00 1.964,00 + 20,00 1.984,00 1.984,00 
Obiectiv 1: SISTEM P.C. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obiectiv 2: JOYSTICK 13,00 13,00 13,00 13,00 
Obiectiv 3: KIT CONSOLA SISTEM 
SUPRAVEGHERE VIDEO 10,00 10,00 10,00 10,00 

Obiectiv 4: SASIU RACKABIL 14 SLOTURI 4,00 4,00 4,00 4,00 
Obiectiv 5: UPS 1500 12,00 12,00 12,00 12,00 
Obiectiv 6: CAMERE DE SUPRAVEGHERE 
VIDEO MOBILE DE EXTERIOR CU BRAT DE 
PRINDERE PE STALP 

728,00 728,00 728,00 728,00 

Obiectiv 7: MONITOARE DE PERETE 30,00 30,00 30,00 30,00 
Obiectiv 8: SERVERE PROCESARE SI STOCARE 900,00 900,00 900,00 900,00 
Obiectiv 9: STATII P.C. 255,00 255,00 255,00 255,00 
Obiectiv 10: SISTEM DE AVERTIZARE OPTICO- 
ACUSTIC 

12,00 12,00 12,00 12,00 

Obiectiv 13: SISTEM CONTROL ACCES 
PERSOANE DISPECERAT 

0,00 0,00 + 20,00 20,00 20,00 

C.e. Alte cheltuieli asimilate investitiilor 117,00 117,00 0,00 117,00 117,00 
Obiectiv 11: TAXĂ ANUALĂ LICENŢĂ ANCOM 3,00 3,00 3,00 3,00 
Obiectiv 12: LICENTE SISTEM SUPRAVEGHERE 
VIDEO 

114,00 114,00 114 ,00 114,00 



SERVICIUL PUBLIC DIRECŢIA POLIŢIA LOCALĂ 
CUI: 35782490 

Anexa nr.3 la HCL nr. 272 / 31.10.2023 

Program de dotări pe anul 2023 
- rectificare OCTOMBRIE — 

CAPITOLUL 61.02e para2raf 03.04 — Poli ia locală - mii lei — 

Nr. 
Crt. 

Obiectiv 
Cantitate 
- buc - 

Valoarea 
prevazută 
din bugetul 

local 

Influenţe 
rectificare 

+ / - 

Program 
dotări 

Rectificare 
Oct 2023 

1 Sistem P.C. 1 0,00 0,00 

2 Joystick 5 13,00 13,00 

3 Kit consola sistem supravegehre video 1 10,00 10,00 

4 Sasiu rackabil 14 sloturi 2 4,00 4,00 

5 UPS 1500 3 12,00 12,00 

6 
Camere de supraveghere video mobile de 

exterior cu braţ de prindere pe stalp 
42 728,00 728,00 

7 Monitoare de perete 4 30,00 30,00 

8 Servere procesare si stocare 3 900,00 900,00 

9 Statii P.C. 3 255,00 255,00 

10 Sistem de avertizare optico-acustic 1 12,00 12,00 

11 Sistem control acces persoane dispecerat 2 0,00 20,00 20,00 

X TOTAL X 1.964,00 20,00 1.984,00 



JUDETUL OLT 

Unitatea administrativ-teritorială PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA 

Institutia publică SERVICIUL PUBLIC DIRECTIA POLITIA LOCALA 

Capitol: 61.02 

Paragraf') 61.02.03.04 

FORMULAR: 15 

Anexa nr.4 la HCL nr. 272 / 31.10.2023 

FIŞA OBIECTIVULUI /PROIECTULUI/CATEGORIEI DE IN'VESTIŢII 

SISTEM CONTROL ACCES PERSOANE DISPECERAT 

Tipul cheltuielii: -C — 
(A-obiectiv (proiect) in continuare, B-obiectiv (proiect) nou, C-alte cheltuieli de investitii) 

A.DATE GENERALE: 
1. Date geografice: 

/./ Judet/Sector 
1.2 Municipiu/Oraş/Comună 
1.3 Amplasament 

2.Date referitoare la studiul de fezabilitate 
2.1 Numărul şi data Acordului Ministerului Finantelor Publice 
2.1 Numărul şi data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./ 
Ordin/Decizie/Decret) 

OLT 
SLATINA 

PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA 

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBAŢI 
1. Valoarea totală aprobată (mii lei) 20,00 
2. Capacitgi aprobate (1n unitgi fizice) 
3. Durata de realizare aprobată (număr luni) 2 

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRĂRILOR 
1. Valoarea totală la deschiderea finantărfi (mii lei) 20,00 
2. Durata de realizare contractată (număr luni) 2 
3. Data Inceperii investitiei (luna octombrie, anul 2023) 
4. Data programată a terminării şi PIF (luna decembrie, anul 2023) 
5. Valoarea decontată pănă la 31 decembrie 2022 (mii lei) 0,00 
6. Valoarea programată in anul 2023 (mii lei) 20,00 
7. Valoarea rărnasă de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 0,00 

D. EŞALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT, SURSELE DE FINANŢARE ŞI COSTURILE DE FUNCŢIONARE ŞI DE 
iNTRETINERE DUPĂ PUNEREA 1N FUNCTIUNE A INVESTITIEI 

I Credite de angajament 
II Credite bugetare 

-mii lei - 

I 
II 

TOTAL Cheltuieli 
efectuate 

pana la data 
31.12.2022 

Executie 
preliminara 

2023 

trim.1 trim. 2 trim. 3 trim. 4 Estimări 
anii 

ulteriori 

0 I 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Total surse de finantare I 
II 20 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

2. 02 Buget loeal din care: I 
II 20 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

11. 71.01 Active fixe I 
II 20 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

20 
20 

0 
0 

îi}ostin 
/ 


